
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 S1 (Edição Suplementar) Nº 47  

Brasília - DF, 25 de novembro de 2015 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

l) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos 

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Relações Internacionais     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                     BPS V.10 nº 47 S1 (Edição Suplementar) – 25 de novembro de 2015 

 

 

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3124, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 79, inciso XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, matrícula SIAPE nº 

1611051, contato telefônico nº (81) 2101-6043, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 01/ANAC/NURAC/RECIFE/2015, firmado com a 

GUARDSECURE – SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 42.035.097/0002-07, cujo 

objeto consiste na prestação de serviços de vigilância armada nas instalações do Núcleo Regional de 

Aviação Civil (NURAC) em Recife/PE. 

 

Art. 2º Designar o servidor VALDEMIR PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 

1107083, contato telefônico nº (81) 2101-6043, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.  

 

Art. 3º Cabe ao Gestor do Contrato as atribuições previstas na IN SLTI/MPOG nº 02 de 30 de 

abril de 2008, subsidiadas pelas atribuições previstas no Manual de Fiscalização de Contratos 

Administrativos da ANAC.  

 

Parágrafo Único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo foi aprovado pela Portaria nº 666, de 19 de março de 2015, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 10, nº 12, de 20 de março de 2015.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

2 - PORTARIA Nº 3125, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XII do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Responsáveis pelos atos de 

Conformidade dos Registros de Gestão das Unidades Gestoras 113214 / 20214 - Agência Nacional 

de Aviação Civil e 113215 / 20214 - Fundo Aeroviário/ANAC: 

 

I - Titular: GUSTAVO TEIXEIRA SOARES, matrícula SIAPE nº 1706872; e,  

 



ANAC                                                     BPS V.10 nº 47 S1 (Edição Suplementar) – 25 de novembro de 2015 

 

 

 2 

II - Substituta: ANTONIA RAFAELA BENEVIDES PINTO, matrícula SIAPE nº 2040114. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.302, de 28 de maio de 2015, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº 22, de 29 de maio de 2015. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


